
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 607

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.253, de 09 de dezembro de 2020.
Dispõe sobre abertura de crédito especial.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais e com apoio na Lei Municipal nº 2.711, 
de 03 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, na Secretaria de Administração e 
Finanças, um crédito especial, para o exercício de 2020, 
visando atender o Projeto Gestão das Atividades de Turismo 
e Cultura (Premiação – Lei Aldir Blanc nº 14.017/2020), sendo 
a distribuição dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc 
deverá seguir Edital de Prêmio nº 001-2020 SETUC, Prêmio 
por trajetória cultural e residentes em Jaguariúna, conforme as 
seguintes classificações orçamentárias:

DE:

SETUC 13.392.33.2031.339036
Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física
F=318 Fonte 5 R$ 130.000,00

SETUC 13.392.33.2031.339039
Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica
F=319 Fonte 5 R$ 287.904,28

TOTAL R$ 417.904,28

PARA:

SETUC 13.392.33.2031.339031

Premiações Culturais, 

Artísticas, Científicas, 

Desportivas e Outros

F=400 Fonte 5 R$ 417.904,28

Art. 2º O crédito aberto, nos termos do artigo anterior, 
correrá à conta de anulação parcial.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 09 de dezembro 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo

.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.254, de 09 de dezembro de 2020.
Dispõe sobre alteração orçamentária, 
junto ao Orçamento do Município de 2020, 
por excesso de arrecadação.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 4º, III e IV, da Lei Municipal nº 2.668, 
de 18 de dezembro de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica a Secretaria de Administração e Finanças 
autorizada a proceder à abertura e alteração orçamentária junto 
ao Orçamento do Município 2020, de um crédito, no valor de 
R$ 187.523,57 (cento e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e 
três reais e cinquenta e sete centavos), oriundos dos Recursos 
do Apoio Financeiro pela União aos Entes Federativos que 
recebem o Fundo de Participação dos Municípios, conforme 
as seguintes dotações orçamentárias:

PARA:

Seduc 12.365.13.2068.319011
Vencimentos e Vantagens 

Fixas-Pessoal Civil
Ficha 159 Fonte 95 R$187.523,57

Art. 2º O crédito aberto, nos termos do artigo anterior, 
correrá à conta de excesso de arrecadação do exercício de 
2020.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 09 de dezembro 
de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

PORTARIA Nº 1.634, de 16 de dezembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, RICARDO FERREIRA ABDO, 
RG nº 34.388.399-5, do cargo em comissão de Diretor 
de Departamento que ocupa junto ao Departamento de 
Tratamento e Abastecimento de Água da Secretaria de Meio 
Ambiente.

PORTARIA Nº 1.635, de 16 de dezembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar RICARDO BARBOZA DA SILVA, R.G. nº 
46.924.126-3 SSP/SP, do cargo de Assessor I que exerce 
junto à Secretaria de Turismo e Cultura.

PORTARIA Nº 1.636, de 16 de dezembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar CAMILA COSTA, R.G. nº 54.132.103-1 SSP/
SP, do cargo de Assessor I que exerce junto à Secretaria de 
Educação.

PORTARIA Nº 1.637, de 16 de dezembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear JOÃO PAULO DA SILVA, R.G. nº 45.271.534-9 
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, R$ 2.936,88 (dois 
mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
junto à Secretaria de Turismo e Cultura.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 17 de dezembro 
de 2020.

PORTARIA Nº 1.638, de 16 de dezembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Nomear JULIA CRISTINA CERQUEIRA, R.G. nº 
33.973.786-4 SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, R$ 
2.936,88 (dois mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e 
oito centavos), junto à Secretaria de Turismo e Cultura.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 17 de dezembro 

de 2020.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados que 
o Pregão acima mencionado, que tem por objeto a aquisição de 
ambulância tipo A, foi adjudicado em 14 de dezembro de 2020 e 
homologado em 16 de dezembro de 2020, em favor da licitante 
MANUPA COMERCIO, EXPORTACAO, IMPORTACAO DE 
EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI – CNPJ: 
03.093.776/0001-91, pelo valor de R$ 169.859,00 (cento e 
sessenta e nove mil oitocentos e cinquenta e nove reais).

Daiane Fernanda Ferreira - Pregoeira

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de 
Gabinete
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Saúde - 
Departamento de Vigilância Sanitária

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHO DA SENHORA DIRETORA

TORNANDO PÚBLICO
Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 

897/15 Data de Protocolo: 01/07/2015 CEVS: 352470901-863-
000214-0-7 Data de Validade:  Razão Social: MUNICIPIO DE 
JAGUARIÚNA CNPJ/CPF: 46.410.866/0001-71 Endereço: 
ESTRADA MUNICIPAL ILDA DAVI DALBO JGR, 316 GUEDES 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: TARCISIO CLETO CHIAVEGATO CPF: 05659752853 
Resp. Técnico: JOSÉ CLAÚDIO KLIER MONTEIRO CPF: 
06192026882 CBO: 223149 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:50924 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Indefere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento 
em razão de alteração de CNAE.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 
0120/18 Data de Protocolo: 06/02/2018 CEVS: 352470901-
863-000214-0-7 Data de Validade:  Razão Social: MUNICIPIO 
DE JAGUARIÚNA CNPJ/CPF: 46.410.866/0001-71 Endereço: 
ESTRADA MUNICIPAL ILDA DAVI DALBO JGR, 316 
GUEDES Município: JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA PELISÃO 
CPF: 18426586899 Resp. Técnico: JOSÉ CLAÚDIO KLIER 
MONTEIRO CPF: 06192026882 CBO: 223149 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:50924 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Indefere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Responsabilidade legal em razão de 
alteração de CNAE.



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 
0121/18 Data de Protocolo: 06/02/2018 CEVS: 352470901-
863-000214-0-7 Data de Validade:  Razão Social: MUNICIPIO 
DE JAGUARIÚNA CNPJ/CPF: 46.410.866/0001-71 Endereço: 
ESTRADA MUNICIPAL ILDA DAVI DALBO JGR, 316 GUEDES 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA PELISÃO CPF: 
18426586899 Resp. Técnico: BENEDITA DE F.M. DE SOUZA 
CPF: 02926336888 CBO: 06149 Conselho Prof.:

CRM No. Inscr.:79551 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Indefere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção em razão de alteração de CNAE.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
0483/18 Data de Protocolo: 04/06/2018 CEVS: 352470901-
859-000001-1-6 Data de Validade: 28/10/2021 Razão Social: 
KAREN C.P. MAIA- ME CNPJ/CPF: 09.132.981/0001-03 
Endereço: R PARANA, 16 JD. FONTANELLA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF: SP Resp. LEGAL:

KAREN CRISTINA PETRONI MAIA CPF: 10341435813

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
0389/19 Data de Protocolo: 25/03/2019 CEVS: 352470901-
859-000001-1-6 Data de Validade: 28/10/2021 Razão Social: 
KAREN C.P. MAIA- ME CNPJ/CPF: 09.132.981/0001-03 
Endereço: R PARANA, 16 JD. FONTANELLA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF: SP Resp. LEGAL:

KAREN CRISTINA PETRONI MAIA CPF: 10341435813 
Resp. Técnico: JOBIANA MENDES LIMA CPF: 09566052650 
CBO: 224120 Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:134555-G 
UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
0440/19 Data de Protocolo: 08/04/2019 CEVS: 352470901-
561-000415-1-3 Data de Validade: 06/11/2021 Razão Social: V 
H DOS SANTOS E CIA LTDA CNPJ/CPF: 32.919.259/0001-27 
Endereço: Rua EDUARDO TOZZI, 1149 SALA 02 Jardim das 
Laranjeiras Município: JAGUARIUNA CEP: 13912-490 UF: 
SP Resp. LEGAL: VIVIANE HELOISA DOS SANTOS CPF: 
21577411862

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  
deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
022312/2019 Data de Protocolo: 04/12/2019 CEVS: 352470901-
477-000062-1-1 Data de Validade: 29/10/2021 Razão Social: 
VP DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 25.320.138/0001-07 
Endereço: Rua PEDRO MAION, 36 PARQUE FLORIANOPOLIS 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13910-270 UF: SP Resp. 
LEGAL: CARLA LEA VIEIRA SANTOS CPF: 26087400818 
Resp. Técnico: TIAGO STEFFANE RODRIGUES BOTELHO 
CPF: 10411017675 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:77121 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
004005/2020 Data de Protocolo: 27/02/2020 CEVS: 352470901-
863-000251-1-9 Data de Validade: 06/11/2020 Razão Social: 
MOTOROLA MOBILITY COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA. CNPJ/CPF: 01.472.720/0001-12 
Endereço: Rodovia SP 340, KM 127,8 A, S/N

TANQUINHO VELHO Município: JAGUARIUNA CEP: 
13820-000 UF: SP Resp. LEGAL: GASPAR LOPES ROMAO 
JUNIOR CPF: 02574385721 Resp. Técnico: ANA MARIA 
ABDO THIENE LEME CPF: 09698449809 CBO: 223118 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55512 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Responsabilidade legal. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
004008/2020 Data de Protocolo: 27/02/2020 CEVS: 352470901-
863-000251-1-9 Data de Validade: 06/11/2021 Razão Social: 
MOTOROLA MOBILITY COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA. CNPJ/CPF: 01.472.720/0001-12 
Endereço: Rodovia SP 340, KM 127,8 A, S/N

TANQUINHO VELHO Município: JAGUARIUNA CEP: 
13918-900 UF: SP Resp. LEGAL: GASPAR LOPES ROMAO 
JUNIOR CPF: 02574385721 Resp. Técnico: ANA MARIA 
ABDO THIENE LEME CPF: 09698449809 CBO: 223118 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55512 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
004522/2020 Data de Protocolo: 09/03/2020 CEVS: 352470901-
477-000057-1-1 Data de Validade: 16/10/2021 Razão Social: 
DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLANDIA S.A CNPJ/
CPF: 15.839.321/0019-80 Endereço: Rua CANDIDO BUENO, 
909 CENTRO Município:

JAGUARIUNA CEP: 13910-033 UF: SP Resp. LEGAL: 
THALES JARDIM PORTES CPF: 92924700191 Resp. Técnico: 
RAFAEL CAMILO RODRIGUES CPF: 31928733883 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:86482 UF:SP Resp. 
Técnico: MICAELA DIAS GERMINIANI CPF: 05260172604 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:92100 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas práticas referentes 
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
005234/2020 Data de Protocolo: 20/03/2020 CEVS: 
352470901-477-000063-1-9 Data de Validade: 08/12/2021 
Razão Social: REDE DE DISTRIBUICAO ZEFERINO LTDA 
CNPJ/CPF: 67.228.536/0017-05 Endereço: Rua THOMAZ 
JASSO, 518 BOX   01 JARDIM DONA IRMA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13917-058 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANTONIO CLARINDO DA SILVA CPF: 02453357816 Resp. 

Técnico: OLIVIA MARI CPF: 33403867811 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45171 UF:SP Resp. Técnico: 
EVA MARA DO NASCIMENTO MARTINS PRESTES CPF: 
05785562944 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:57115 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
006890/2020 Data de Protocolo: 15/05/2020 CEVS: 
352470901-477-000057-1-1 Data de Validade: 16/10/2020 
Razão Social: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLANDIA 
S.A CNPJ/CPF: 15.839.321/0019-80 Endereço: Rua CANDIDO 
BUENO, 909 CENTRO Município: JAGUARIUNA CEP: 13910-
033 UF: SP Resp. LEGAL: THALES JARDIM PORTES CPF: 
92924700191 Resp. Técnico: RAFAEL CAMILO RODRIGUES 
CPF: 31928733883 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:86482 UF:SP Resp. Técnico: MICAELA DIAS 
GERMINIANI CPF: 05260172604 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:92100 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica. O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
006945/2020 Data de Protocolo: 18/05/2020 CEVS: 352470901-
477-000057-1-1 Data de Validade: 16/10/2020 Razão Social: 
DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLANDIA S.A CNPJ/
CPF: 15.839.321/0019-80 Endereço: Rua CANDIDO BUENO, 
909 CENTRO Município:

JAGUARIUNA CEP: 13910-033 UF: SP Resp. LEGAL: 
THALES JARDIM PORTES CPF: 92924700191 Resp. Técnico: 
RAFAEL CAMILO RODRIGUES CPF: 31928733883 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:86482 UF:SP Resp. 
Técnico: MICAELA DIAS GERMINIANI CPF: 05260172604 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:92100 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica. O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

observar as boas

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
007899/2020 Data de Protocolo: 16/06/2020 CEVS: 352470901-
464-000020-1-1 Data de Validade: 25/11/2021 Razão Social: 
TAKEDA PHARMA LTDA CNPJ/CPF: 60.397.775/0008-40 
Endereço: Rodovia SP 340, KM 133+500 ED. CONTROLE 
DE QUALIDADE NÚCLEO RESIDENCIAL DOUTOR JOÃO 
ALDO NASSIF Município: JAGUARIUNA CEP: 13916-072 
UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO RICARDO DOS SANTOS 
MONTANHA CPF: 01970988940 Resp. Técnico: LUCIANA 
NISTA VAZ CPF: 26234622836 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:45306 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008030/2020 Data de Protocolo: 18/06/2020 CEVS: 
352470901-960-000206-1-3 Data de Validade: 24/11/2021 
Razão Social: ANA CAROLINA LOPES OTTONI GOTHARDO 
CNPJ/CPF: 27653538835 Endereço: Rua SANTO ANTONIO 
DE POSSE, 44 SALA 6 Gleba Destacada da Fazenda Santa 
Cruz Município: JAGUARIUNA CEP: 13911-052 UF: SP Resp. 
LEGAL: ANA CAROLINA LOPES OTONI GOTHARDO CPF: 
27653538835 Resp. Técnico: ANA CAROLINA LOPES OTONI 
GOTHARDO CPF: 27653538835 CBO: 223505 Conselho 
Prof.: COREN No. Inscr.:125923 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008052/2020 Data de Protocolo: 18/06/2020 CEVS: 352470901-
477-000057-1-1 Data de Validade: 16/10/2021 Razão Social: 
DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLANDIA S.A CNPJ/
CPF: 15.839.321/0019-80 Endereço: Rua CANDIDO BUENO, 
909 CENTRO Município:

JAGUARIUNA CEP: 13910-033 UF: SP Resp. LEGAL: 

THALES JARDIM PORTES CPF: 92924700191 Resp. 
Técnico: MARIA ROSILENE DE MOURA CPF: 24603980850 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:54249 UF:SP 
Resp. Técnico: CARLOS LEONARDO GOMES DE MORAES 
CPF: 36997808808 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:97051 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção. O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008081/2020 Data de Protocolo: 19/06/2020 CEVS: 352470901-
477-000049-1-0 Data de Validade: 07/10/2021 Razão Social: 
R 2 DROGARIA LTDA - ME CNPJ/CPF: 15.440.891/0001-74 
Endereço: Avenida ANTONIO PINTO CATÃO, 1009 JARDIM 
PLANALTO Município: JAGUARIUNA CEP: 13912-510 UF: 
SP Resp. LEGAL: RAFAEL CAMILO RODRIGUES CPF: 
31928733883 Resp. Técnico: ADRIELE TOLARI PONTES 
CPF: 34901681869 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:94429 UF:SP Resp. Técnico: FRANCISCO DAS 
CHAGAS FERNANDES SOARES CPF: 27746953840 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:44489 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Responsabilidade legal. O(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas

práticas referentes as atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 18 de Novembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
011570/2020 Data de Protocolo: 01/09/2020 CEVS: 
352470901-477-000009-1-4 Data de Validade: 20/10/2021 
Razão Social: DROGARIA JAGUARIÚNA LTDA CNPJ/CPF: 
38.905.162/0001-41 Endereço: Rua AMAPÁ, 44 PEDRO PINA 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13911-004 UF: SP Resp. 
LEGAL: WALDIR CASTELLANI CPF: 05136441801 Resp. 
Técnico: RAQUEL ZAGO CPF: 29435694888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:37243 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 18 de Novembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008214/2020 Data de Protocolo: 23/06/2020 CEVS: 
352470901-863-000264-1-7 CEVS: 352470901-863-000211-
1-3 Data de Validade: 09/12/2021 Razão Social: TELMA DO 
LAGO LOPES CNPJ/CPF: 00192092820 Endereço: Rua 
DOUTOR CLEMENTE HOLTMAN JÚNIOR, 347 SALA 01 
LOTEAMENTO PREFEITURA Município: JAGUARIUNA CEP: 
13911-022 UF: SP Resp. LEGAL: TELMA DO LAGO LOPES 
CPF: 00192092820 Resp. Técnico: TELMA DO LAGO LOPES 
CPF: 00192092820 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:18969 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008214/2020 Data de Protocolo: 23/06/2020 CEVS: 
352470901-863-000211-1-3 CEVS: 352470901-863-000211-
1-3 Data de Validade: 09/12/2021 Razão Social: TELMA DO 
LAGO LOPES CNPJ/CPF: 00192092820 Endereço: Rua 
DOUTOR CLEMENTE HOLTMAN JÚNIOR, 347 SALA 01 
LOTEAMENTO PREFEITURA Município: JAGUARIUNA CEP: 
13911-022 UF: SP Resp. LEGAL: TELMA DO LAGO LOPES 
CPF: 00192092820 Resp. Técnico: TELMA DO LAGO LOPES 
CPF: 00192092820 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:18969 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008433/2020 Data de Protocolo: 30/06/2020 CEVS: 352470901-
477-000062-1-1 Data de Validade: 29/10/2020 Razão Social: 
VP DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 25.320.138/0001-07 
Endereço: Rua PEDRO MAION, 36 PARQUE FLORIANOPOLIS 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13910-270 UF: SP Resp. 
LEGAL: CARLA LEA VIEIRA SANTOS CPF: 26087400818 

Resp. Técnico: TIAGO STEFFANE RODRIGUES BOTELHO 
CPF: 10411017675 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:77121 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 008434/2020 Data de Protocolo: 30/06/2020 
CEVS: 352470901-477-000062-1-1 Data de Validade: 
29/10/2021 Razão Social: VP DROGARIA LTDA CNPJ/
CPF: 25.320.138/0001-07 Endereço: Rua PEDRO MAION, 
36 PARQUE FLORIANOPOLIS Município: JAGUARIUNA 
CEP: 13910-270 UF: SP Resp. LEGAL: CARLA LEA VIEIRA 
SANTOS CPF: 26087400818 Resp. Técnico: VERONICA 
ALICE MARINHO SANTOS CPF: 00480360219 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:86557 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 008527/2020 Data de Protocolo: 01/07/2020 
CEVS: 352470901-477-000062-1-1 Data de Validade: 
29/10/2021 Razão Social: VP DROGARIA LTDA CNPJ/
CPF: 25.320.138/0001-07 Endereço: Rua PEDRO MAION, 
36 PARQUE FLORIANOPOLIS Município: JAGUARIUNA 
CEP: 13910-270 UF: SP Resp. LEGAL: CARLA LEA VIEIRA 
SANTOS CPF: 26087400818 Resp. Técnico: VERONICA 
ALICE MARINHO SANTOS CPF: 00480360219 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:86557 UF:SP Resp. Técnico: 
LEILA SPINOLA VITORINO CPF: 21633513866 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:62387 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008599/2020 Data de Protocolo: 03/07/2020 CEVS: 
352470901-960-000178-1-7 Data de Validade: 16/11/2021 
Razão Social: MAXLAV LAVANDERIA ESPECIALIZADA S.A. 
CNPJ/CPF: 15.046.859/0001-09 Endereço: Rua VIGATO, 
520 NÚCLEO RESIDENCIAL DOUTOR JOÃO ALDO NASSIF 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13916-070 UF: SP Resp. 
LEGAL: LILIAN PROMENZIO RODRIGUES AFFONSO 
CPF: 01180866851 Resp. Técnico: MARCIO FONTOURA 
GRANATO CPF: 17959687889 CBO: 01110 Conselho Prof.: 
CRQ No. Inscr.:4336675 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quinta-feira, 26 de Novembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
008815/2020 Data de Protocolo: 08/07/2020 CEVS: 352470901-
477-000049-1-0 Data de Validade: 07/10/2021 Razão Social: 
R 2 DROGARIA LTDA - ME CNPJ/CPF: 15.440.891/0001-74 
Endereço: Avenida ANTONIO PINTO CATÃO, 1009 JARDIM 
PLANALTO Município: JAGUARIUNA CEP: 13912-510 UF: 
SP Resp. LEGAL: RAFAEL CAMILO RODRIGUES CPF: 
31928733883 Resp. Técnico: RAFAEL CAMILO RODRIGUES 
CPF: 31928733883 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:86482 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 18 de Novembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
009194/2020 Data de Protocolo: 15/07/2020 CEVS: 
352470901-863-000269-1-3 CEVS: 352470901-863-000269-
1-3 Data de Validade: 09/12/2021 Razão Social: LUIS

GUSTAVO CASSOLI DEBBANI CNPJ/CPF: 41716721806 
Endereço: Rua JULIA BUENO, 303 Centro Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13910-007 UF: SP Resp. LEGAL: 
LUIS GUSTAVO CASSOLI DEBBANI CPF: 41716721806 

Resp. Técnico: LUIS GUSTAVO CASSOLI DEBBANI CPF: 
41716721806 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:127810 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
009194/2020 Data de Protocolo: 15/07/2020 CEVS: 
352470901-863-000270-1-4 CEVS: 352470901-863-000269-
1-3 Data de Validade: 09/12/2021 Razão Social: LUIS

GUSTAVO CASSOLI DEBBANI CNPJ/CPF: 41716721806 
Endereço: Rua JULIA BUENO, 303 Centro Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13910-007 UF: SP Resp. LEGAL: 
LUIS GUSTAVO CASSOLI DEBBANI CPF: 41716721806 
Resp. Técnico: LUIS GUSTAVO CASSOLI DEBBANI CPF: 
41716721806 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:127810 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
009960/2020 Data de Protocolo: 30/07/2020 CEVS: 
352470901-562-000100-1-4 Data de Validade: 28/10/2021 
Razão Social: M. V. G. B. REFEICOES COLETIVAS - LTDA 
CNPJ/CPF: 05.099.651/0003-66 Endereço: Rua AMOREIRA, 
1071 COND. FLEX PARQUE Jardim Roseira Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13917-472 UF: SP Resp. LEGAL: RACHEL 
MAGOSTEIRO VIVEIROS CPF: 01434119181 Resp. Técnico: 
JULIANA ROBERTA DA ROCHA RISSI CPF: 11301480762 
CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:37831 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
010242/2020 Data de Protocolo: 05/08/2020 CEVS: 
352470901-477-000061-1-4 Data de Validade: 09/12/2021 
Razão Social: REDE DROGAO POPULAR COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 33.113.617/0001-72 
Endereço: Avenida ANTONIO PINTO CATÃO, 830 Jardim 
das Laranjeiras Município: JAGUARIUNA CEP: 13912-502 
UF: SP Resp. LEGAL: LUCIANO BORGES DE FREITAS 
CPF: 04387005629 Resp. Técnico: FABIO APARECIDO DOS 
SANTOS CPF: 39143522807 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:88694 UF:SP Resp. Técnico: MARAYSE 
HELEN DIAS SILVA TAVARES CPF: 12158803673 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:95072 UF:SP Resp. 
Técnico: RENATA BACELLAR GARDINALI CPF: 38268660880 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:73702 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 010692/2020 Data de Protocolo: 13/08/2020 
CEVS: 352470901-477-000062-1-1 Data de Validade: 
29/10/2021 Razão Social: VP DROGARIA LTDA CNPJ/
CPF: 25.320.138/0001-07 Endereço: Rua PEDRO MAION, 
36 PARQUE FLORIANOPOLIS Município: JAGUARIUNA 
CEP: 13910-270 UF: SP Resp. LEGAL: CARLA LEA VIEIRA 
SANTOS CPF: 26087400818 Resp. Técnico: VERONICA 
ALICE MARINHO SANTOS CPF: 00480360219 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:86557 UF:SP Resp. Técnico: 
LEILA SPINOLA VITORINO CPF: 21633513866 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:62387 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à 
protocolo: 010693/2020 Data de Protocolo: 13/08/2020 
CEVS: 352470901-477-000062-1-1 Data de Validade: 

29/10/2021 Razão Social: VP DROGARIA LTDA CNPJ/
CPF: 25.320.138/0001-07 Endereço: Rua PEDRO MAION, 
36 PARQUE FLORIANOPOLIS Município: JAGUARIUNA 
CEP: 13910-270 UF: SP Resp. LEGAL: CARLA LEA VIEIRA 
SANTOS CPF: 26087400818 Resp. Técnico: VERONICA 
ALICE MARINHO SANTOS CPF: 00480360219 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:86557 UF:SP Resp. Técnico: 
FERNANDA ARAUJO IRINEU CPF: 41622582870 CBO:  
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:87204 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento e tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
011570/2020 Data de Protocolo: 01/09/2020 CEVS: 
352470901-477-000009-1-4 Data de Validade: 20/10/2021 
Razão Social: DROGARIA JAGUARIÚNA LTDA CNPJ/CPF: 
38.905.162/0001-41 Endereço: Rua AMAPÁ, 44 PEDRO PINA 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13911-004 UF: SP Resp. 
LEGAL: WALDIR CASTELLANI CPF: 05136441801 Resp. 
Técnico: RAQUEL ZAGO CPF: 29435694888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:37243 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
011604/2020 Data de Protocolo: 01/09/2020 CEVS: 
352470901-863-000016-1-9 CEVS: 352470901-863-000016-
1-9 Data de Validade: 09/12/2021 Razão Social: ROSANA 
MARIA PELOZO REIS TOTTI CNPJ/CPF: 53269861672 
Endereço: Rua CÂNDIDO BUENO, 745 CENTRO Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13910-033 UF: SP Resp. LEGAL: 
ROSANA MARIA PELOZO REIS TOTTI CPF: 53269861672 
Resp. Técnico: ROSANA MARIA PELOZO REIS TOTTI 
CPF: 53269861672 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:36387 UF:SP Resp. Técnico: PAULO AMERICO DE 
SOUZA TOTTI CPF: 68223498634 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:35645 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
011604/2020 Data de Protocolo: 01/09/2020 CEVS: 
352470901-863-000022-1-6 CEVS: 352470901-863-000016-
1-9 Data de Validade: 09/12/2021 Razão Social: ROSANA 
MARIA PELOZO REIS TOTTI CNPJ/CPF: 53269861672 
Endereço: Rua CÂNDIDO BUENO, 745 CENTRO Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13910-033 UF: SP Resp. LEGAL: 
ROSANA MARIA PELOZO REIS TOTTI CPF: 53269861672 
Resp. Técnico: ROSANA MARIA PELOZO REIS TOTTI 
CPF: 53269861672 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:36387 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
011570/2020 Data de Protocolo: 01/09/2020 CEVS: 
352470901-477-000009-1-4 Data de Validade: 20/10/2021 
Razão Social: DROGARIA JAGUARIÚNA LTDA CNPJ/CPF: 
38.905.162/0001-41 Endereço: Rua AMAPÁ, 44 PEDRO PINA 
Município: JAGUARIUNA CEP: 13911-004 UF: SP Resp. 
LEGAL: WALDIR CASTELLANI CPF: 05136441801 Resp. 
Técnico: RAQUEL ZAGO CPF: 29435694888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:37243 UF:SP O Diretor da 
EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
011804/2020 Data de Protocolo: 04/09/2020 CEVS: 
352470901-212-000006-1-2 Data de Validade: 31/07/2021 
Razão Social: MULTILAB INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMAC LTDA CNPJ/CPF: 92.265.552/0008-16 

Endereço: Estrada SANTA CRUZ (JGR 254), 254 NAO POSSUI 
TANQUINHO VELHO Município: JAGUARIUNA CEP: 13918-
114 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ CARLOS BORGONOVI CPF: 
50448668815 Resp. Técnico: FRANCISCO ERIONEIDE DE 
CARVALHO CPF: 52706133368 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:33750-0 UF:SP Resp. Técnico: JOAO PEDRO 
SILVA SA CPF: 06327187307 CBO:  Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:92546 UF:SP Resp. Técnico: RANGEL MARÇAL 
ROCHA DE OLIVEIRA CPF: 13283159831 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:21639 UF:SP Resp. Técnico: 
WELTON CESAR NASCIMENTO CPF: 35384362820 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:85039 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Ampliação/Redução de atividade, Classe e 
ou Categoria de Produto.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
012898/2020 Data de Protocolo: 05/10/2020 CEVS: 
352470901-477-000063-1-9 Data de Validade: 08/12/2021 
Razão Social: REDE DE DISTRIBUICAO ZEFERINO LTDA 
CNPJ/CPF: 67.228.536/0017-05 Endereço: Rua THOMAZ 
JASSO, 518 BOX   01 JARDIM DONA IRMA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13917-058 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANTONIO CLARINDO DA SILVA CPF: 02453357816 Resp. 
Técnico: OLIVIA MARI CPF: 33403867811 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45171 UF:SP Resp. Técnico: 
EVA MARA DO NASCIMENTO MARTINS PRESTES CPF: 
05785562944 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:57115 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Ampliação/Redução de atividade, Classe e 
ou Categoria de Produto.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013088/2020 Data de Protocolo: 08/10/2020 CEVS: 
352470901-841-000001-1-6 Data de Validade: 24/11/2021 
Razão Social: MUNICIPIO DE JAGUARIÚNA CNPJ/CPF: 
46.410.866/0001-71 Endereço: Rua ALFREDO ENGLER, 219 
CENTRO Município: JAGUARIUNA CEP: 13910-035 UF: SP 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

Resp. LEGAL: MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA PELISÃO 
CPF: 18426586899 Resp. Técnico: DANIELA CRISTINA 
DA SILVA NORBERTO CPF: 15845754844 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:21627 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013279/2020 Data de Protocolo: 14/10/2020 CEVS: 
352470901-206-000007-1-0 Data de Validade: 24/11/2021 
Razão Social: LUXBIOTECH FARMACEUTICA LTDA. CNPJ/
CPF: 08.775.311/0002-15 Endereço: Estrada SANTA CRUZ, 
254 TANQUINHO VELHO Município: JAGUARIUNA CEP: 
13918-114 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ CARLOS BORGONOVI 
CPF: 50448668815 Resp. Técnico: TATIANE APARECIDA 
BENEDITO ROVIGATTI CPF: 33820303812 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:48.409 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013414/2020 Data de Protocolo: 16/10/2020 CEVS: 352470901-
869-000016-2-7 Data de Validade: 21/10/2020 Razão Social: 
VITAL BRAZIL LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 
LTDA. CNPJ/CPF: 54.153.861/0012-91 Endereço: Rua SILVIA 
BUENO, 599 sala 01 Centro Município: JAGUARIUNA CEP: 
13820-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANTONIO CARLOS DE 
MELO RODRIGUES CPF: 03782410874 Resp. Técnico: 
SILVIA MARLI MAGRIN SAULLO CPF: 06288129810 CBO: 
06172 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:47401 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 

cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013447/2020 Data de Protocolo: 19/10/2020 CEVS: 
352470901-464-000017-1-6 Data de Validade: 08/12/2021 
Razão Social: ABASE COMERCIO E REPRESENTACOES 
EIRELI CNPJ/CPF: 63.982.896/0001-71 Endereço: Rua 
AMOREIRA, 1071 GALPÃO A1 JARDIM ROSEIRA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13917-472 UF: SP Resp. LEGAL: 
EDISON HIDEYO BABA CPF: 99129728800 Resp. Técnico: 
EDISON HIDEYO BABA CPF: 99129728800 CBO: 06510 
Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:2967 UF:SP Resp. Técnico: 
FLAVIA BECHELLI TONIN CPF: 18085807882 CBO: 223305 
Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:9148 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Razão Social.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013448/2020 Data de Protocolo: 19/10/2020 CEVS: 
352470901-464-000017-1-6 Data de Validade: 08/12/2021 
Razão Social: ABASE COMERCIO E REPRESENTACOES 
EIRELI CNPJ/CPF: 63.982.896/0001-71 Endereço: Rua 
AMOREIRA, 1071 GALPÃO A1 JARDIM ROSEIRA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13917-472 UF: SP Resp. LEGAL: 
EDISON HIDEYO BABA CPF: 99129728800 Resp. Técnico: 
EDISON HIDEYO BABA CPF: 99129728800 CBO: 06510 
Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:2967 UF:SP Resp. Técnico: 
FLAVIA BECHELLI TONIN CPF: 18085807882 CBO: 223305 
Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:9148 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumPrimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Quarta-feira, 9 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013463/2020 Data de Protocolo: 19/10/2020 CEVS: 
352470901-864-000047-1-5 Data de Validade: 25/11/2021 
Razão Social: VITAL BRAZIL LABORATORIO DE ANALISES 
CLINICAS LTDA. CNPJ/CPF: 54.153.861/0012-91 Endereço: 
Rua SÍLVIA BUENO, 599 SALA 01 CENTRO Município: 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

JAGUARIUNA CEP: 13910-005 UF: SP Resp. LEGAL: BRUNA 
DOLCI ANDREGUETTO CPF: 36868129831 Resp. Técnico: 
BRUNA DOLCI ANDREGUETTO CPF: 36868129831 CBO: 
223103 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:150105 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013665/2020 Data de Protocolo: 22/10/2020 CEVS: 352470901-
859-000001-1-6 Data de Validade: 23/10/2021 Razão Social: 
KAREN C.P. MAIA- ME CNPJ/CPF: 09.132.981/0001-03 
Endereço: R PARANA, 16 JD. FONTANELLA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF:

SP Resp. LEGAL: KAREN CRISTINA PETRONI MAIA 
CPF: 10341435813 Resp. Técnico: JOBIANA MENDES LIMA 
CPF: 09566052650 CBO: 224120 Conselho Prof.: CREF No. 
Inscr.:134555-G UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Baixa de responsabilidade técnica.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013666/2020 Data de Protocolo: 22/10/2020 CEVS: 352470901-
859-000001-1-6 Data de Validade: 28/10/2021 Razão Social: 
KAREN C.P. MAIA- ME CNPJ/CPF: 09.132.981/0001-03 
Endereço: R PARANA, 16 JD. FONTANELLA Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF:

SP Resp. LEGAL: KAREN CRISTINA PETRONI MAIA 
CPF: 10341435813 Resp. Técnico: JANAINA APARECIDA 
DE FARIA CPF: 41716714850 CBO: 224120 Conselho Prof.: 
CREF No. Inscr.:134838-G UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do 
Estabelecimento, Assunção.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 

cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
013677/2020 Data de Protocolo: 22/10/2020 CEVS: 
352470901-863-000214-0-7 Data de Validade: 22/10/2020 
Razão Social: MUNICIPIO DE JAGUARIÚNA CNPJ/CPF: 
46.410.866/0001-71 Endereço: ESTRADA MUNICIPAL ILDA 
DAVI DALBO JGR, 316 GUEDES Município: JAGUARIUNA 
CEP: 13820-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA DO CARMO 
DE OLIVEIRA PELISÃO CPF: 18426586899 Resp. Técnico: 
BENEDITA DE F.M. DE SOUZA CPF: 02926336888 CBO: 
06149 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79551 UF:SP

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Segunda-feira, 7 de Dezembro de 2020

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
016175/2020 Data de Protocolo: 11/12/2020 CEVS: 
352470901-477-000048-1-2 Data de Validade:  Razão Social: 
R & K DROGARIA LTDA ME CNPJ/CPF: 12.045.153/0001-34 
Endereço: RUA TOMAZ JASSO, 480 SANTA CRUZ Município: 
JAGUARIUNA CEP: 13820-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
RICARDO CARVALHO DE AGUIAR CPF: 19244314835

O Diretor da EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
JAGUARIÚNA.

Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento deste documento.

JAGUARIUNA, Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2020
............................................................................................................................................. 

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 338
(Autoria: Comissão Permanente de Orçamento, Finanças 

e Contabilidade – biênio 2019-2020)
Aprova a prestação de contas anuais 
da Prefeitura Municipal de Jaguariúna, 
relativa ao exercício financeiro de 2017.

Considerando o relatório emitido pelos membros 
da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e 
Contabilidade desta Casa Legislativa, recomendando ao 
Plenário o acatamento do parecer prévio emitido pelo Tribunal 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

de Contas do Estado e a aprovação total das contas do Poder 
Executivo Municipal, exercício de 2017;

 Considerando ainda, o que dispõem o art. 31, § 2º da 
Constituição Federal e o art. 49,§ 3º, da Lei Orgânica do 
Município,

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de 
São Paulo, etc...

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

  Art. 1º. Fica acolhido o parecer prévio emitido pelo egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre o Processo 
TC nº 6779-989.16-9, assim sendo, fica aprovada a prestação 
de contas anual da Prefeitura Municipal de Jaguariúna, relativa 
ao exercício financeiro de 2017.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Presidência da Câmara Municipal,  16 de dezembro de 
2020.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

DECRETO LEGISLATIVO Nº 339
(Autoria: Comissão Permanente de Orçamento, Finanças 

e Contabilidade – biênio 2019-2020)
Aprova a prestação de contas anuais 
da Prefeitura Municipal de Jaguariúna, 
relativa ao exercício financeiro de 2016.

Considerando o relatório emitido pelos membros 
da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e 
Contabilidade desta Casa Legislativa, recomendando ao 
Plenário a rejeição do parecer prévio desfavorável emitido pelo 
Tribunal de Contas do Estado e a consequente aprovação das 
contas do Poder Executivo Municipal do exercício de 2016;

Considerando ainda, o que dispõem o art. 31, § 2º da 
Constituição Federal e o art. 49,§ 3º, da Lei Orgânica do 
Município,

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de 
São Paulo, etc...

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica reprovado o parecer prévio emitido pelo 
egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo sobre o 

Processo TC nº 004301.989.16-6, assim sendo, fica aprovada 
a prestação de contas anual da Prefeitura Municipal de 
Jaguariúna, relativa ao exercício financeiro de 2016.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Presidência da Câmara Municipal, 16 de dezembro de 
2020.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 090 DE 2020.
Dispõe sobre a forma de ocupação dos 
gabinetes no Espaço Vereador Timóteo 
Barreiro Filho, na Câmara Municipal de 
Jaguariúna.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando que cada Vereador ou Vereadora possui, 
nesta Casa de Leis, um Gabinete para a realização de seu 
trabalho junto à população;

Considerando, ainda, que as salas não são idênticas entre 
elas, sendo umas maiores e outras menores;

Considerando que é correto que a escolha dos gabinetes 
seja feita de forma justa sem o mínimo prejuízo para qualquer 
edil,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer que os gabinetes localizados no 
Espaço “Vereador Timóteo Barreiro Filho”, desta Câmara 
Municipal sejam ocupados pelos Vereadores e Vereadoras, 
quando da instalação de nova legislatura, do seguinte modo:

I – Os Vereadores reeleitos e Vereadoras reeleitas poderão 
escolher em permanecer no mesmo gabinete ocupado na 
legislatura passada ou ficam livres para escolher nova sala, 
por meio de sorteio entre os reeleitos;

II – Entre os novos Vereadores eleitos e Vereadoras eleitas 
serão sorteadas os gabinetes remanescentes.

Parágrafo Único – Os gabinetes obedecem à numeração 
contida na planta em anexo do pavimento superior desta 
Câmara Municipal, onde também consta a metragem de cada 
sala.

Art. 2º - O Vereador ou Vereadora que estiver no cargo de 
Presidente ocupará a Sala da Presidência que fica no setor 
administrativo da Câmara Municipal.

Art. 3º - A escolha dos Gabinetes acontecerá no primeiro 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

dia útil após a posse no cargo legislativo, às 10h00, em horário 
a ser designado, sob os cuidados do Presidente eleito e 
empossado.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 15 de 
dezembro de 2020.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

PORTARIA Nº 091 /2020.-
Nomeia Comissão Especial de Estudos 
para adequação da Lei 13.709/2018, 
referente à Lei Geral de Proteção de 
Dados.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em 
virtude da Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de 
Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e,

Considerando que referida lei dispõe sobre o tratamento 
de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa 
natural ou jurídica de direito público e privado, com o objetivo 
de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de 
privacidade e desenvolvimento da personalidade da pessoa 
natural;

Considerando que é importante que este Poder Legislativo 
se adequar à referida Lei que será alvo de fiscalização do 
Governo Federal, e tendo em vista a manifestação dos 
Departamentos que compõe esta Casa Legislativa que 
se manifestaram nos autos do Processo CM nº 081/2020, 
referente à solicitação de reunião para estudos  a respeito de 
tal lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão de Estudos para análise e 
adequação da Lei 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral 
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) no âmbito do Poder 
Legislativo Municipal de Jaguariúna designando os servidores 
adiante mencionados para a comporem:

• Creusa Aparecida Gomes – pela Secretaria Geral;

• Luciana Moralles Pereira – pelo Departamento 
Jurídico;

• Roselene Amália Rovaris Leme – pelo Departamento 
Administrativo e Financeiro;

• Rosângela Moreira de Santana Ribeiro – pelo 
Departamento de Compras, Licitações e Patrimônio;

• Jorge Alexandre de Campos Lacerda Ortiz – Pela 
Coordenação de T.I.;

• Eduardo Botelho – pela T.I.

• Vladimir Catarino – pela Assessoria de Imprensa.

• Ana Cláudia Alves Moreira Vieira – pelo Controle 
Interno.

Art. 2º - A Comissão Especial de Estudos ora constituída, 
terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogada uma vez por igual prazo.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 15 de 
dezembro de 2020.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

Pauta dos Trabalhos da 30ª Sessão Ordinária, de 
15/12/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Carta aos Colossenses  – Capítulo 1,  versículos 13 a 20

“Ele nos libertou do poder das trevas e nos transferiu para 
o reino de seu Filho amado,

no qual temos a redenção, o perdão dos pecados.  Ele é a 
imagem do Deus invisível, primogênito de toda criatura, pois 
nele foram criadas todas as coisas nos céus e na terra, as 
visíveis e as invisíveis: majestades, domínios, soberanias e 
autoridades: tudo foi criado por meio dele e para ele. Ele existe 
antes de todas as coisas; o universo é mantido por ele. Ele é 
também a Cabeça do Corpo, que é a Igreja. Ele é o princípio, 
o primogênito dentre os mortos, para ter em tudo a primazia, 
pois Deus quis fazer habitar nele toda a plenitude e por meio 
dele reconciliar consigo todas as criaturas, pacificando com o 
sangue de sua cruz as coisas da terra e as do céu.”

 - Chamada – presença dos Senhores Vereadores

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação das Atas:

• da Sessão Ordinária anterior;

• da  10ª Sessão Extraordinária de 08/12/2020;

 Assinatura das Atas:

• Da Sessão Solene de entrega da “Medalha Adna 
Hossri Faria”, realizada em 10/12/2020;

• Da Sessão Solene de entrega de Títulos de Cidadania, 
realizada em 11/12/2020.

 O Sr. Presidente comunica que visto a apreciação, 
na Ordem do Dia, das Contas do Município de Jaguariúna, 
referentes ao exercício financeiro de 2016 (TC 430.989.16-6) 
e referentes ao exercício financeiro de 2017 (TC 6779.989.16), 
a partir desse momento o Expediente será  reduzido a 30 
(trinta) minutos, em conformidade com o § 4º do Art. 281 do 
Regimento Interno.

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 109/2020 encaminhando a Casa Veto 
Total oposto ao Projeto de Lei nº 036/2020, que denomina 
creche localizada na Avenida Alexandre Marion, s/nº, “Irineu 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

Alves Felippe.

2. Ofício SEGOV nº 00797/2020 acusando o recebimento 
da Indicação nº 173/2020 do Sr. José Muniz;

3. Ofício SEGOV nº 00809/2020 dando resposta 
ao Requerimento nº 129/2020, do Sr. David Hilário Neto 
solicitando cópia das deliberações do Comitê administrativo e/
ou Gestor das análises de riscos de investimentos e aportes 
financeiros em Fundos de Investimentos feita por consultoria 
especializada prestadora de serviço da JaguarPrev;

II – Dos Senhores Vereadores:

Projeto:

1. De Lei do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
que denomina a creche localizada na Rua Darcy de Campos 
Souza, nº 346, Parque dos Ipês, como “Irineu Alves Felippe.”

Requerimento:

1. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal informações relativas aos Protocolos nºs 
14294/2020 e 6217/2020.

Moções:

1. Do Sr. José Muniz de Congratulações e Louvor à 
Secretária de Saúde, Maria do Carmo de Oliveira Pelisão e 
a todos os profissionais da Secretaria de Saúde, do Hospital 
Municipal Walter Ferrari, UPA e todas as UBS pela atuação 
no atendimento aos acometidos pela Covid-19, e por todos os 
trabalhos desenvolvidos;

2. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de 
Congratulações e Louvor aos responsáveis e atuantes no 
Projeto de Regularização Fundiária de Interesse Específico do 
Loteamento Residencial Arco Iris;

3. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo ao 
Governador do Estado de São Paulo, ao Presidente da 
Assembleia Legislativa e Deputados, para aprovação do PDL 
nº 022/2020 para reversão de questões inerentes ao déficit 
atuarial do Regime Próprio de Previdência do Estado de São 
Paulo (Dec. 65.021, de 19/06/2020).

-*-*-*-*-

• Resenha dos Trabalhos realizados pela Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, no Biênio 2019/2020, em 
conformidade com o Art. 20, XIII, do Regimento Interno.

III – De Diversos:

1. Mensagem da Assessoria Parlamentar da ARTESP 
(via e-mail), encaminhando resposta ao Requerimento nº 
145/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando à ARTESP construção de uma passarela sobre a 
Rod. SP340, altura do Km 126, no bairro Bananal (com cópia 
para o Executivo Municipal, Renovias Concessionária S/A e 
EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos);

2. Ofício nº 788/2020 da Gerência Executiva e Negocial 
de Governo Campinas/SP da Caixa Econômica Federal (via 
e-mail), comunicando liberação de recursos financeiros no 
valor de R$ 17.730,00 ao Município no âmbito do Programa 

FINISA, Modalidade Apoio Financeiro.

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Executivo Municipal informações relativas aos 
Protocolos nºs 14294/2020 e 6217/2020;

2. Moção do Sr. José Muniz de Congratulações e Louvor 
à Secretária de Saúde, Maria do Carmo de Oliveira Pelisão e 
a todos os profissionais da Secretaria de Saúde, do Hospital 
Municipal Walter Ferrari, UPA e todas as UBS pela atuação 
no atendimento aos acometidos pela Covid-19, e por todos os 
trabalhos desenvolvidos;

3. Moção do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de 
Congratulações e Louvor aos responsáveis e atuantes no 
Projeto de Regularização Fundiária de Interesse Específico do 
Loteamento Residencial Arco Iris;

4. Moção do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo 
ao Governador do Estado de São Paulo, ao Presidente da 
Assembleia Legislativa e Deputados, para aprovação do PDL 
nº 022/2020 para reversão de questões inerentes ao déficit 
atuarial do Regime Próprio de Previdência do Estado de São 
Paulo (Dec. 65.021, de 19/06/2020).

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
...............................................................

Em Única Discussão:

1. Processo nº  157/2019 do Tribunal de Contas, 
que dispõe sobre as Contas da Prefeitura Municipal de 



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

Jaguariúna, referentes ao exercício de 2017 (TC 6779.989.16) 
– Responsável: Sr. Márcio Gustavo Bernardes Reis - (Quorum 
de deliberação: maioria absoluta: Art. 50 § 2º, I do R.I. – para 
rejeição do parecer)

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Orçamento, 
Finanças e Contabilidade, apresentando Projeto de Decreto 
Legislativo nº         /2020, que dispõe sobre a aprovação das 
contas do Município de Jaguariúna, exercício de 2017.

O Sr. Presidente deixa livre a palavra para o Sr. Márcio 
Gustavo Bernardes Reis ou seu representante legal para 
apresentar sua defesa oral, num prazo máximo de 20 (vinte)  
minutos.

.............................................................................................
.......................................................

.............................................................................................
.......................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
.......................................................

.............................................................................................
.......................................................

2. Processo nº  022/2020, do Tribunal de Contas, 
que dispõe sobre as Contas da Prefeitura Municipal de 
Jaguariúna, referentes ao exercício de 2016 (TC 430.989.16-
6) – Responsável – Tarcisio Cleto Chiavegato - (Quorum de 
deliberação: maioria absoluta: Art. 50 § 2º, I do R.I. – para 
rejeição do parecer)

Leitura do Parecer da Comissão Permanente de Orçamento, 
Finanças e Contabilidade, apresentando Projeto de Decreto 
Legislativo nº         /2020, que dispõe sobre a aprovação das 
contas do Município de Jaguariúna, exercício de 2016.

O Sr. Presidente deixa livre a palavra para o Sr. Tarcisio 
Cleto Chiavegato ou seu representante legal para apresentar 
sua defesa oral, num prazo máximo de 20 (vinte)  minutos.

.............................................................................................
.......................................................

.............................................................................................
.......................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
.......................................................

.............................................................................................
.......................................................

3. Projeto de Lei nº 45/2020 do Executivo Municipal 
que inclui itens que especifica no Anexo I, da Lei Municipal nº 
1.855/2008, que disciplina a outorga de permissão de uso de 
bem público que especifica, e dá outras providências (Quorum 
de deliberação: maioria absoluta: Art. 50 § 1º, V do R.I.)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 

de Constituição, Justiça e Redação, de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e 
Parcelamento do Solo.

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
.......................................................

.............................................................................................
.......................................................

Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 13/2020, do Executivo 
Municipal,  que altera, conforme especifica, a Lei Complementar 
Municipal nº 322/2018, que dispõe sobre o programa “Minha 
Casa de Papel Passado”, para desmembramento de lotes, no 
âmbito do Município de Jaguariúna, e dá outras providências 
(Quorum de deliberação: maioria absoluta: Art.50, § 1º, do R.I. 
c/c Art. 42 da LOM).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade, de Obras, Planejamento, Serviços Públicos, 
Atividades Privadas e Transportes e de Meio Ambiente, Uso, 
Ocupação e Parcelamento do Solo:

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

2. Projeto de Lei Complementar nº 014/2020, do 
Executivo Municipal, que Dá nova redação ao art. 100, da 
Lei Complementar Municipal nº 4/1991 (Código Tributário do 
Município – CTM) (Quorum de deliberação: maioria absoluta: 
Art.50, § 1º, I do R.I c/c Art. 42 da LOM).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade.

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

3. Projeto de Lei Complementar nº 015/2020, do 
Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal 
a instituir, cobrar e arrecadar as taxas de serviços de trânsito 
que especifica (Quorum de deliberação: maioria absoluta: 
Art.50, § 1º, I do R.I c/c Art. 42 da LOM).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação, de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade, e de Obras, Planejamento, Serviços Públicos, 
Atividades Privadas e Transportes.



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

O Sr. Presidente convida a todos para a colocação de 
placas e fotos:

• Na Galeria dos Presidentes, localizada no Plenário, da 
colocação da foto do Presidente Walter Luís Tozzi de Camargo;

• Na Galeria das Vereadoras, localizada no Hall do 
Plenário, as fotos das Sras. Cássia Murer Montagner; Inalda 
Lúcio de Barros Santana e Tais Camellini Esteves;

• Na Galeria dos Vereadores, localizada no “Espaço 
Vereador Timóteo Barreiro Filho”, a Placa alusiva à 16ª 
Legislatura da Câmara Municipal – quadriênio 2017-2020

A seguir, o Sr. Presidente suspende a Sessão para a 
elaboração da Ata daquela Sessão, em conformidade com o 
Art. 147 do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Reabre e vota a Ata.

A seguir, encerra a Sessão, lembrando que a partir do dia 
16 de dezembro a Câmara estará em Recesso Parlamentar, 
e que o mandato da Décima Sexta Legislatura se encerrará 
no dia trinta e um de dezembro de dois mil e vinte. Podendo, 
porém, ser convocada extraordinariamente.

Secretaria da Câmara Municipal, 14 de dezembro de 2020.

Pauta dos Trabalhos da 11ª Sessão Extraordinária, de 
15/12/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Carta de São Paulo a Tito -  Capítulo 2 – versículos 11-14

“A graça de Deus se manifestou trazendo salvação para 
todos os homens. Ela nos ensina a abandonar a impiedade 
e as paixões mundanas e a viver neste mundo com 

equilíbrio, justiça e piedade aguardando a feliz esperança e 
a manifestação da glória do nosso grande Deus e Salvador, 
Jesus Cristo. Ele se entregou por nós, para nos resgatar de 
toda maldade e purificar para si um povo que lhe pertença e 
que se dedique a praticar o bem.”

 Chamada - presença dos Senhores Vereadores

 Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

ORDEM DO DIA

Em Única Discussão:

1. Processo CM nº 108/2020, do Executivo Municipal,  
Veto Total oposto ao Projeto de Lei nº 036/2020, que denomina 
creche localizada na Avenida Alexandre Marion, s/nº, “Irineu 
Alves Felippe (Quorum de deliberação: maioria absoluta: 
Art.50, § 1º, XIII, do R.I. para rejeição do veto).

O Sr. Presidente designa o(a) Vereador (a) 
______________________ como relator (a) especial para 
exarar parecer ao referido veto.

Suspende a Sessão.

Reabre a Sessão e determina a leitura do Parecer do 
Relator(a) Especial:

Em discussão e votação o Processo CM nº 108/2020, 
do Executivo Municipal,  Veto Total oposto ao Projeto de Lei 
nº 036/2020, que denomina creche localizada na Avenida 
Alexandre Marion, s/nº, “Irineu Alves Felippe: (Tempo de uso 
da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 13/2020, do Executivo 
Municipal,  que altera, conforme especifica, a Lei Complementar 
Municipal nº 322/2018, que dispõe sobre o programa “Minha 
Casa de Papel Passado”, para desmembramento de lotes, no 
âmbito do Município de Jaguariúna, e dá outras providências 
(Quorum de deliberação: maioria absoluta: Art.50, § 1º, do R.I. 
c/c Art. 42 da LOM).

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

2. Projeto de Lei Complementar nº 014/2020, do 
Executivo Municipal, que Dá nova redação ao art. 100, da 
Lei Complementar Municipal nº 4/1991 (Código Tributário do 
Município – CTM) (Quorum de deliberação: maioria absoluta: 
Art.50, § 1º, I do R.I c/c Art. 42 da LOM).



Quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 607

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
..............................................................

3. Projeto de Lei Complementar nº 015/2020, do 
Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal 
a instituir, cobrar e arrecadar as taxas de serviços de trânsito 
que especifica (Quorum de deliberação: maioria absoluta: 
Art.50, § 1º, I do R.I c/c Art. 42 da LOM).

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei nº 049/2020, do Sr. Ângelo Roberto 
Torres – Neguita Torres, que denomina a creche localizada 
na Rua Darcy de Campos Souza, nº 346, Parque dos Ipês, 
como “Irineu Alves Felippe.” (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art.49,  “a” § 1º, do R.I. )

O Sr. Presidente designa o(a) Vereador (a) 
______________________ como relator (a) especial para 
exarar parecer ao referido projeto.

Suspende a Sessão.

Reabre a Sessão e determina a leitura do Parecer do 
Relator(a) Especial:

Em discussão e votação o Projeto de Lei nº 049/2020, do 
Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, que denomina a 
creche localizada na Rua Darcy de Campos Souza, nº 346, 
Parque dos Ipês, como “Irineu Alves Felippe.” (Tempo de uso 
da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
..............................................................

.............................................................................................
................................................................

A seguir, o Sr. Presidente suspende a Sessão para a 
elaboração da Ata daquela Sessão, em conformidade com o 
Art. 147 do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente encerra a 
Sessão.

Secretaria da Câmara Municipal, 15 de dezembro de 2020

Pauta dos Trabalhos da 12ª Sessão Extraordinária, de 
15/12/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Livro do Profeta Isaías -  Capítulo 2 – versículos 11-14

“Assim fala Javé, teu Redentor, o Santo de Israel:’Eu 
sou Javé teu Deus que te ensino para teu bem,que te guio 
pela estrada na qual deves caminhar. Se tivesses prestado 
atenção a meus mandamentos, tua paz seria como um rio e 
tua justiça, como as ondas do mar. Tua descendência seria 
como os grãos de areia; jamais seria eliminado nem cancelado 
teu nome diante de mim’”.

 Chamada - presença dos Senhores Vereadores

 Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

ORDEM DO DIA

Em Segunda Discussão:

Projeto de Lei nº 049/2020, do Sr. Ângelo Roberto Torres 
– Neguita Torres, que denomina a creche localizada na Rua 
Darcy de Campos Souza, nº 346, Parque dos Ipês, como 
“Irineu Alves Felippe.” (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art.49,  “a” § 1º, do R.I. )

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

A seguir, o Sr. Presidente suspende a Sessão para a 
elaboração da Ata daquela Sessão, em conformidade com o 
Art. 147 do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente encerra a 
Sessão.

Secretaria da Câmara Municipal, 15 de dezembro de 2020
.............................................................................................................................................


		2020-12-16T17:46:09-0300
	Publicação Oficial do Município




